

29. oktober 2018

EM2018/175

Forslag til Inatsisartut beslutning om, at Naalakkersuisut pålægges, at der i tæt samarbejde med kommunerne udarbejdes en målsætning for økonomisk udvikling for mindre byer udover Nuuk, Sisimiut, Ilulissaq og Qaqortoq. Således at planen fremlægges overfor Inatsisartut FM2020.

(Medlem af Inatsisartut, Anders Olsen, Siumut)

Forslag til Inatsisartut beslutning om, at Naalakkersuisut pålægges, at der i tæt samarbejde med kommunerne udarbejdes en målsætning for økonomisk udvikling for mindre byer udover Nuuk, Sisimiut, Ilulissat og Qaqortoq. Således at planen fremlægges overfor Inatsisartut FM2020.

Vi har fra Siumut taget godt imod Anders Olsen, Siumuts forslag.

Det er nu ved at være nogle år siden, at vi fra Siumut arbejdede hårdt på, at vort lands regioner dengang i samarbejde med kommunerne skulle udarbejde et erhvervspolitisk udviklingsgrundlag. I dag er storkommunerne forlængst dannet og fungerer og kan næsten siges, at være sat i funktion som de daværende regioner så ud. Vi ved godt, at alle kommuner på det erhvervsudviklingsmæssige plan planlægger og har store projekter og tiltag i gang, men ligesom det også fremgår af forslagsstillerens oplæg, så efterlyser han mere konkrete tiltag, der fremmer dels det centrale styres og kommunernes samarbejde, hvorefter det vil kunne blive lettere, at koordinere de forskellige tiltag og indsatsområder på det erhvervsudviklingsmæssige område, ligesom det vil blive lettere, at sætte mål op om at samordne investeringerne.

Siumut har altid set det som sit mål, at der i alle kommunerne etableres erhvervsudviklingsbaserede selskaber, der kan være med til at investere, hvorved man vil kunne få en synergieffekt ved at det offentlige, de private virksomheder og privat personer i fællesskab kan investere i større projekter, ligesom udefrakommende investorer trygt kan deltage, når ellers der gives bredere rammer for alle.

Som forslagsstilleren er inde på, så bør bostederne være mere trafikalt tilgængelige og have gode rammer og muligheder for at drive erhvervmæssige tiltag. Det er jo også årsagen til, at der foretages planlægning af de større byer herhjemme som Nuuk, Sisimiut, Ilulissat, Qaqortoq og Tasiilaq på Østkysten, på det trafikale og forsyningsmæssige plan som vi fra Siumut er primus motor på og gennemfører og vi håber, at man her på Inatsisartut efterårssamlingen vil tage de næste positive skridt fremad. Derfor er det da også bydende nødvendigt, at de større byer i kommunerne allesammen, dvs. også de mindre bosteder inklusive, på såvel det trafikale som det erhvervmæssige plan kan organiseres på den mest sikre måde, med deltagelse af såvel kommuner som Selvstyret. Vi vil ligeledes gøre opmærksom på, at vi fra Siumut har et mål om, at der i alle mindre bosteder hvor der ikke er landingsbaner skal etableres passende landingsanlæg.

Med disse bemærkninger vil vi opfordre til, at dette indholdsrigt forslag inden en andenbehandling videresendes til Erhvervsudvalget til videre bearbejdning.

Mala Høj Kuko, Siumut